



PREFEITURA MUNICIPAL DE MAÇAMBARÁ - RS
Rua Otávio Silveira, nº. 306 - Centro – CEP 97645-000

TR – TERMO DE REFERÊNCIA (PLANILHA VALORES TOTAL CORRIGIDO)

PREGÃO ELETRÔNICO – REGISTRO DE PREÇOS

1. OBJETO

- 1.1. Constitui o objeto do presente edital o **REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS FUNERÁRIOS INCLUINDO O FORNECIMENTO DE URNAS MORTUÁRIAS E SERVIÇOS DE TRANSLADO**, para atendimento às pessoas carentes do município de Maçambará/RS, através do auxílio funeral, conforme especificação e quantidades detalhadas neste Termo de Referência (especificações técnicas).
- 1.2. O quantitativo dos serviços funerários mensais será de forma **PARCELADA**, conforme a demanda das Secretarias.
- 1.3. As quantidades mensais serão definidas na respectiva "Nota de Empenho".
- 1.4. Todos os serviços serão pagos de acordo com os valores definidos na tabela do item 5 deste Termo de Referência.
- 1.5. Os serviços solicitados deverão atender as exigências de qualidade, observados os padrões e normas baixadas pelos órgãos competentes de controle de qualidade e atender as dimensões mínimas determinadas.

5. DO QUANTITATIVO E ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

- 5.1. O custo estimado da contratação, bem como o(s) preço(s) máximo(s) e unitário(s), quando for o caso, consta(m) na Tabela abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE.	UNIDADE	VALOR UNIT. R\$	VALOR TOTAL R\$
1	SERVIÇO FUNERÁRIO COM FORNECIMENTO DE URNA MORTUÁRIA INFANTIL POPULAR NORMAL PINTADO OU ENVERNIZADO, FORRADO, COM HIGIENIZAÇÃO E PREPARO DO CORPO PARA SEPULTAMENTO, MEDINDO 0,70 A 1,90 METRO.	20	UNIDADE	R\$ 628,33	R\$ 12566,60
2	SERVIÇO FUNERÁRIO COM FORNECIMENTO DE URNA MORTUÁRIA JUVENIL POPULAR NORMAL PINTADO OU ENVERNIZADO, FORRADO, COM HIGIENIZAÇÃO E PREPARO DO CORPO PARA SEPULTAMENTO, MEDINDO 1,01 A 1,40 METRO.	20	UNIDADE	R\$ 765,33	R\$ 15306,60
3	SERVIÇO FUNERÁRIO COM FORNECIMENTO DE URNA MORTUÁRIA ADULTO POPULAR NORMAL PINTADO OU ENVERNIZADO, FORRADO, COM HIGIENIZAÇÃO E PREPARO DO CORPO PARA SEPULTAMENTO, MEDINDO 1,41 A 1,90 METRO, PARA ATÉ 100 kg.	20	UNIDADE	R\$ 798,33	R\$ 15966,60
4	SERVIÇO FUNERÁRIO COM FORNECIMENTO DE URNA MORTUÁRIA ADULTO POPULAR ESPECIAL (COMPRIMENTO OU CAPACIDADE ACIMA DA MÉDIA, PINTADO OU ENVERNIZADO, FORRADO, COM HIGIENIZAÇÃO E PREPARO DO CORPO PARA SEPULTAMENTO, MEDINDO TAMANHO ACIMA 1,90 METRO OU CAPACIDADE ATÉ 150 kg.	20	UNIDADE	R\$ 1120,00	R\$ 22400,00
5	SERVIÇO DE TRANSLADO DE QUALQUER NATUREZA (CONFORME A NECESSIDADE) PARA SEPULTAMENTO NO INTERIOR OU SEDE DO MUNICÍPIO OU OUTRO MUNICÍPIO DO ESTADO, KM RODADO.	20.000	KM	R\$ 3,44	R\$ 68800,00

- 5.2. O valor estimado para presente contratação é de **R\$ 135.039,80 (cento e trinta e cinco mil e trinta e nove reais e oitenta centavos)**, de acordo com a pesquisa de mercado.

Maçambará/RS, 08 de abril de 2026.



PAULO RICARDO MONÇALVES VIRGILI
AGENTE DE CONTRATAÇÃO